Secundo, eius posteritas infeliciores ex omnibus terras est sortita, nempe Africam, quæ respectu Europæ, à Iapheti liberis possessa; aut Asia, quæ obtigit Semi familiae, longè est deterior, solitudinibus horrens, ac bestijs dirissimis.

Ter-

Tertio, gentes Chami prope omnes breui sunt adductæ in potestatem nepotum Semi, ac Iapheti. Semi quidem in Arabia, & Africa intima, ut supra ostendimus: Iapheti autem in Mauritania, Lybia, & Aegypto. Sola supererat Palæstina, suo tempore diuinitus punienda.

Quarto, considerandum nobis est, Palæstinæ gentes, ut supra ostendimus, satis fuisse religiosas, ac Melchisedecho veræ religionis Pontifici, obedientes: quia foederatas cum Abrahamo, ac posteris eius, sinceræ religionis custodibus. atque ob id non modò, dempta Pentapoli, felices, verum etiam sui iuris, ac libertatis, Regique proprii generis subiectas.

Quinto, posteritas Chami fuit in causa, ut gentes dispergerentur, cum Nembrotus fuerit eorum dux, qui Turrim, Babylonaque ædificare ceperunt; liberi verò Semi, qui maximè veram religionem tutabantur, ac tutati sunt, & quorum patrens Semus inter alios erat summus Sacerdos, patrium solum, linguamq; retinuerunt, illi autem longè secus.

Sextò, illud hîc adijciamus, Semum cum posteris suis fuisse omnium maximè longeuum: & quamuis Deus dixerit, post diluuium non victuros mortales supra annos centum viginti, secundum terminum quendam communem, intra quem plerique morerentur, (sic enim multi interpretantur) Semus tamen cum suis diutius vixit. Sed, siue is fuerit terminus communis, siue non fuerit, diutius certè quidè vixere isti, quam reliqui mortales. Nam Semus vixit annis sexcentis, post diluuium quingentis duobus.

Arphaxa

Gen. II. 6

Arphaxadus, Semi filius, trecentis sexaginta octo.

Sale, proles Arphaxadi, quadringentis triginta tribus.

Heber, Sale progenies, quadringentis sexaginta.

Phaleg, Heberi gnatus, ducentis triginta nouem.

Reu è Phalego ortus, ducentis triginta nouem.

Sarug, à superiore natus, ducentis triginta.

Nachor, ab hoc genitus, centum quadraginta octo.

Thare, Nachori filius, ducentis quinque.

Abraham, è Thare liberis, centum septuaginta quinque.

Isaac, Abrahami soboles, centum octuaginta.

Iacob, Isaaci proles, centum quadraginta septem.

Cùm verò Iacob interrogaretur à Pharaone, quot annos esset natus, respondit, centum triginta: quos tamen paucos dixit, ac malos. En igitur, vt magis religiosi in vniuersum diutius uiuant.

7 Septimò, ostendimus iam supra satis diffuse Abrahami posteritatem longè felicissimam, sicut etiam Semi cunctas alias vsque ad Christum videtur superasse.

8 Postremò, cùm iam Cham posteritas magis, quàm reliquæ duæ, desciuisset à religione, sed & hæ magna ex parte, tunc dictum sæcula aurea defecisse, succedentibus argenteis, ac ferreis, ob innumera, & maxima mala, de quibus dicturi sumus, donec Christus nasceretur, de quo cecinit vates ex oraculis Sibyllinis.

tunc

— tunc ferrea primùm
Desinet, ac toto surget gens aurea mundo.
Iam redit & virgo, redeunt Saturnia regna.

Enumerantur octo tempora, quibus vera Religionis cultores malè habiti, aut exagitati, & ad interitum vocati sunt, simulq; totum genus humanum videtur ad interitum ferè perductum: vt appareat, ab illis urbem pendere.

C A P. VIII.

EXPENDENDA valde nobis sunt illa verba, quæ in diuinis libris de se ipsa prædicat Sapiencia: In omni loco, & in omni gente, primatum habui. Nam, si primas habet in omni populo sapientia, necesse est, vt sit quasi inter orbis cælestes primum mobile, à quo nõ mòdò illi, sed reliqua omnia mouentur, aut, veluti Sol inter sydera, cunctis præstans, lucemq; communicans, vel perinde atque ipsum caput inter membra, imperans alijs, atque, vt bene, maleve sint affecta, efficiens. Hinc autem fieri dicet aliquis, vt omnium gentium status respondeat eorum, qui rectam religionem tuentur, statui, atque hunc necessariò sequatur, quasi ab eo pendens. neque verò est necesse, vt protinus id contingat, quemadmodum non continuò circumferuntur aëris, aquæ, ac telluris partes ad primi mobilis impulsum, sed post aliquod temporis interuallum maius, minusve; vti maior, minorve est motio, & interstitium moti, ac mouentis. Videamus, an ita sit: ac tempora, & euenta ex ordine recenseamus.

Pri-

1 Primum tempus est igitur, ex quo cōtumeliō-
sè est habitus a filiō Chamō summus Pontifex
illorum temporū, parensq; tunc viuentiū Noe;
& mox contra ipsius voluntatem Chamī proles
Nemrodus, auctor, ac Dux extitit extollendæ
ambitiōsæ turris, & amplificandæ Babylonis.
Tunc enim latè dispersi sunt homines, confusa
ipforum linguę, & plurimorum mentes alienatę
à bonis artibus, ac disciplinis, inciderunt in stu-
porem, & ignorantiam summam.

2 Secundum tempus est, cū iam Chaldęi cole-
re idola cœperunt. ob quam causam Deus Abra-
hamū seuocauit è Chaldæa. Titaneq; spreta iu-
risurandi religione, à Saturno dissentientes im-
piam pollicitationem extorserunt, Abrahamū-
que sinceræ religionis patronus factus est extor-
ris à suis, à patrio solo. Tunc enim bellum moue-
rūt Orientis Reges quatuor aduersus alios quin-
que Palæstinę, & mox Pentapolis infamis est ex-
usta, atque ita, malè habito veræ pietatis cultore,
ob exilium, & deinde eius nepote Loth, cla-
des illæ contigerunt.

Gene. 13. a

Gene. 14. a

3 Tertium, cū iam mortales colere simulacra
cœperunt; Græciq; Heroibus, quos existima-
bant, parentare, aut etiam loco Deorum reputa-
re; Aegyptij verò auersari omnino Hebræos ve-
ræ religionis custodes; tūc ad eò in deterius pro-
lapsa sunt omnia, vt præterita tēpora dicta sint
aurea, sed, quæ secuta sunt, ob malitiam crescen-
tem, miseriasq; inualescentes, argentea, & fer-
rea, silentioq; & obliuione, quæ contigerunt,
videntur inuoluta, ac sepulta. In hoc tamen tem-
pus incidere videntur, quæ de terræmotu illo
horribili narrat Plato in Timæo, ac bello à Re-

ge At-

ge Atlantidis in Græciam commoto. Ac de Ter-
ræmotu quidem sic ille, Aegyptium Sacerdo-
rēm cum Solone loquentem inducens. Traditur
enim vestra, inquit, Ciuitas restitisse olim innu-
merorum hostium copijs, quæ ex Atlantico ma-
ri profectæ, prope iam cunctam Europam, Asi-
amq; obsederant. Tunc enim fretum illud na-
uigabile, habens in ore, & quasi vestibulo eius
insulam, quas Hercules columnas cognomina-
tis. Ferrurq; insula illa, Libya simul & Asia ma-
ior fuisse, per quam ad alias proximas insulas
patebat aditus, atque ex insulis ad omnem conti-
nentem è conspectu iacentem vero mari vicinā,
sed intra os ipsum portus angusto sinu fuisse
traditur. Pelagus illud verum mare, terra quo-
que illa vera erat continens. In hac Atlantide
insula maxima, & admirabilis potentia exiit
Regum, qui toti Insulæ illi, multisq; alijs, &
maximæ terrę continentis parti, præterea & his,
quæ penes nos sunt, dominabantur. Siquidem
tertiæ mundi parti, quæ Libya dicitur, vsque ad
Aegyptum imperauerunt. Europæ verò vsque
ad Tyrhenum mare. Horum vis omnis vna col-
lecta nostram (Aegyptiacam) è Solon, vestram-
que (Atticam) regionem, & quidquid intra co-
lumnas Hercules continebatur, inuasit. Tunc ve-
stræ ciuitatis virtus in omnes gētes enituit. Quæ
cū omnes magnanimitate, bellicisq; artibus
antecelleret, partim vnā cū alijs Græcis, partim
sola, cæteris deserentibus, extrema discrimina
subijt, hostesq; expugnauit, amicis seruata,
vel reddita libertate. post hæc, ingenti terræmo-
tu magna diei vnus, & noctis illuione factum
est, vt terra dehisceret, vestros illos vna omnes
bellicosos homines absorberet, & Atlantis in-
sula

fula vasto gurgite mergeretur. Quam ob causam in nauigabile pelagus illud propter absorptum insulæ limum, relictum fuit. Hæc Plato: Quæ necesse est contigerint post Saturni, & Iouis imperium: & è versibus etiam Sibyllinis scimus, nullum fuisse bellum, quod tam multas gentes, ac Reges complecteretur ante illud, quod Saturnus cum Titanibus, & mox Iupiter cum Saturno gefit. Deinde, post obitum Saturni, videntur maxima extitisse bella, in Latio potissimum: sicut ex Virgilio referebamus illud carmen:

Tum belli rabies, & amor successit habendi.

Amplius, post hoc in Italiam venere ex Hispania Sicani, vt Thucydides li. 6. Dionysius primo, Plin. 3. cap. 5. & Ausones, siue ex Hispania, siue aliunde ante Deucalionis diluuium, quod extitit post huiusmodi terræ motum, vt infra aperiemus: atque idcirco post illud nihil de euentu huiusmodi mentio fit apud scriptores. Fave his, quæ diximus, quoddam Iosepho Aegyptum gubernante, metus fuisse videtur à bellis. idcirco enim tempori conuenientia loquens ipse, vt sapientem decebat, atque è recentibus occasionem captans, obiecit fratribus suis, quasi exploratores essent, qui venirent inspecturi, qua parte facilius occupari armis Aegypti Regnum posset. Adiuuat has coniecturas, quod sterilitas illa annorum septem contigisse videtur è nimia siccitate, quando præsignificata est in somnio Pharaonis, è spicis vredine percussis; ac terræ motus similiter euenire solent ob nimiam siccitatem.

4 Quartum tempus est, cum Iosephus Aegypti leges dedit, ac tanta erat potestate, vt ad eum Pharaon dixerit: Num inuenire poterimus talem virum, qui spiritu Dei plenus sit? Dixit ergo ad Ioseph.

Gen. 42. b

Gen. 41. e

rumque gentium supremam ruinam; sed Aegypti præterea multas, Africam, Hispaniamque, vt Iosephus aduersus Appionem scribit, occupatam, quæ propter huiusmodi clades adeo redacta est in solitudinem, vt referat Herodotus, ante captam à Cyro Babylona, cum Phocenses in Hispaniam nauigassent, Argathonium Regem illius contendisse multis, vt in Regni quacunque vellent parte illi deligerent fedes, & colonias ducerent: quin ad eos alliciendos pecunias adnumerasse, quibus Harpago in eos exercitum mouenti obfisterent, adeo viduata erat habitatoribus Hispania. Idcirco Hieremias, vt supra adducebamus, canebat, Reges Occidentis habitasse in deserto.

Her. lib. 2.

Verum, defuncto Nabuchodonosoro, liberisque ipsius interfectis, vt alibi li. 23. de signis Ecclesie palam fecimus, euersoque Medorum Regno, ac Lydorum, Cyrus Babylonios adduxit in potestatem, neque multo post fertur, expeditionem fecisse in Messagetas, quorum Regem cum maximo exercitu obruncavit, ipseque à Tomyri Regina, cum copijs innumeris est interfectus. Cambyfes autem filius, suscipiens ipsius Regnum, dirutis omnium Aegyptiorum sacris ædificijs, multisque illatis vastitatibus, à Magis est interemptus.

Ante hæc autem captam fuisse Aegyptum à Nabuchodonosoro, constat è Iosepho aduersus Appionem, Strabone, atque Hieremia: à quo discimus etiam, multis cladibus miserrimè afflictam, colonosque in seruitutem abductos. Sic enim propheta ille: Verbum, quod locutus est Dominus ad Hieremiam prophetam, super eo, quod venturus esset Nabuchodonosor, Rex Ba-

Hier. c. 49

Bb by lo.

bylonis, & percussurus terram Aegypti, & ita
& praeprate, (Aegypte) quia deuorabit gladius
ea, quae per circuitum tuum sunt, & vasa trans-
migrationis fac tibi habitatrix filia Aegypti,
quia Memphis in solitudinem redigetur, & ec-
ce ego visitabo super tumultum Alexandria
(Hoc Hebraicè) & super Pharaonem, & super
Aegyptum, & super Deos eius, & super Reges
eius, & super Pharaonem, & super eos, qui con-
fidunt in eo, & dabo eos in manus quaerentium
animam eorum, & in manu Nabuchodonosori
Regis Babylonis, & in manu seruatorum eius.

Cap. 44. Hæc ille de Nechaio, quem vult in potestatem
Nabuchodonosori venisse. Quin idem, visita-
bo, inquit, habitatores terræ Aegypti, sicut visi-
taui super Hierusalem in gladio, & fame, & pe-
ste, & ad finem: Ego tradam Pharaonem Ephream

Jer. 44. Regem Aegypti in manu inimicorum eius, & in
manu quaerentium animam illius, sicut tradidi
Sedeciam Regem Iudam. Hæc Hieremias de A-
prie nepote Nechaonis, qui Sidonem diruit,
Phœniciam subegit, Cyprios nauali proelio vi-
cit, quem deinde Amasis rebellis captum stran-
gulauit, ac plurimas Cypriorum ciuitates euer-
cit. Postea verò Cambyfes Amasis filiū Psamme-
nitū tauri sanguine epoto, mori coëgit; vt Hero-

Her. lib. 3. dorus scribit: ex hoc nullus in Aegyptio Rex diu
vixit. Ac multò sæuiora contingere illis Regibus,
& habitatoribus, quàm Iudææ. Non omittamus,
quæ cõtigere Siciliæ. Eusebius enim testis est, op-
pressam maxima ex parte eã miserrimè fuisse à
Phalaride Agrigentino, nõ multo post euersam
Hierosolymã. Tanta verò hic sæuitia fuit, vt A-
thenæus lib. 1. ex Clearcho referat, ab ipso lactan-
tes infantes coctos, & comestos. Interfectus est
tandem

tandem populi seditione concitata.

Iam verò diximus, in quanta solitudine effret
Hispania temporib. Hieremiæ, cuius verba spe-
ctant eodem modo ad Galliam, in qua diximus
conditam fuisse Massiliam à Phoenicibus eie-
ctis ab Harpago Medo Cyri duce ante captam
Babylona. Regnabat in Gallijs eo tempore Se-
nanus: cuius cùm filius, ac successor Commanus
strueret insidias Phoenicibus, detecta fraude,
cum suis est interemptus. quod Iustinus refert.
A quo, & habemus Gallos idcirco per hæc tem-
pora, vt supra dicebamus, in Italiam venisse, vn-
decimque ciuitates in locis Pado finitimis di-
ruisse, quod intestinis discordijs, & assiduis dis-
sensionibus vexarentur.

Reliqui videntur Pœni. Sic enim liquebit,
vniuersum à nobis orbem terrarum peragra-
tum. Atqui sub hæc tempora innumeri Græco-
rum Cyrenas occuparunt, expulsi que domi-
nis antiquis, Vrbes multas ædificarunt, ac per-
petuis bellis ita Pœnos exercuerunt, vt Aegy-
ptijs, Aprijsque eorum Regi, sese subiecerint, sed
irrito conatu. Nam fusi sunt omnes, ac profliga-
ti, agrorumque multum Pœnis ademptum. Mor-
tamen Arcesilaus Cyrenarum Rex victus, cùm
decuberet à fratre Aliarco est strangulatus, eius-
que Regnum filius Battus excepit, cui succedens
Arcesilaus filius, Cambise regnante expulsus,
Samum profugit, copijsque collectis, ac regno
recepto, inimicorum partim occidit, partim e-
iecit. quorum deinde nonnulli eum Barcæ a-
gentem peremerunt, & cum eo simul Barcæo-
rum Regem socerumque Arcesilai Alazerim. Quo-
circa Pheretima coniux Arcesilai, Persas aduo-
cauit, à quib. Barcæ capta est, ac paucis exceptis,